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 Czy wiesz, że tylko raz w swoim życiu możesz 

przeżyć miesiąc, który jest wyjątkowy, gdyż wypada  

w nim 5 sobót i 5 niedziel, co jest zjawiskiem spotyka-

nym raz na 823 lata i ma miejsce właśnie w bieżącym 

roku. Ostatni raz taka sytuacja wystąpiła w 1191 roku, 

a następna będzie dopiero w 2837 roku.  

 Uczniom najczęściej ten miesiąc kojarzy się z Dniem Edukacji Narodowej 

(14.10) potocznie nazywanym „Dniem Nauczyciela”. Święto to zostało usta-

nowione 27 kwietnia 1972 r. i upamiętnia rocznicę powstania Komisji Edukacji 

Narodowej, która została utworzona z inicjatywy króla Stanisława Augusta Po-

niatowskiego i zrealizowana przez Sejm Rozbiorowy w dniu 14 października 1773 

r. Należy również wspomnieć, że nie tylko w Polsce obchodzimy Dzień Nauczy-

ciela. Świętuje go większość państw na świecie jednak nie zawsze w październi-

ku np. Hiszpania – 27 listopada, Chiny – 10 września, Czechy – 28 marca, Mek-

syk – 15 maja i Ukraina – pierwsza niedziela października.  
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E l  P e r i ó d i c o  

PAŹDZIERNIK— c.d. ze str. 1 

 

Jako ciekawostkę dodam, że w Polsce 5 październi-

ka obchodzimy Światowy Dzień Nauczyciela (ang. 

World Teacher's Day) pod patronatem UNESCO, któ-

ry w naszym kraju dotyczy nauczycieli reprezentują-

cych sektor nauki i szkolnictwa wyższego. 

  

 Październik to dziesiąty miesiąc w roku, według kalendarza grego-

riańskiego, ma 31 dni. Na półkuli północnej jest miesiącem jesiennym, a na 

południowej wiosennym. Jest najdłuższym miesiącem w roku kalendarzo-

wym, ponieważ wypada wtedy zmiana z czasu letniego na zimowy (jest 

dłuższy o jedną godzinę od pozostałych 31-dniowych miesięcy). Nazwa 

miesiąca (dawniej również paździerzec) pochodzi według Brücknera od sło-

wa paździerze, oznaczającego „odpadki od lnu lub konopi”.  Obok tego 

funkcjonowały również nazwy: paździerzec, paździerzeń, pościernik, a także 

winnik (por. starogermańska nazwa miesiąca Weinmond). Łacińska nazwa 

October ("ósmy miesiąc"; wg. kalendarza rzymskiego) została zapożyczona 

przez większość języków europejskich.  Powstało wiele przysłów związanych  

z tym miesiącem, o to przykłady: 

 „Gdy październik ciepło trzyma, zwykle mroźna bywa zima”, 

 „Gdy październik ze śniegiem przybieży, na wiosnę długo śnieg na po-

lach leży”, 

 „Miesiąc październy, marca obraz wierny”, 

 „W październiku myśli z ptakami na południe odlatują”. 
  

 W naszej historii miesiąc ten jest kojarzony z wydarzeniami 

„Października `56” nazywanego „Odwilżą gomułkowską” wtedy to nastąpiła 

zmiana polityki wewnętrznej w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, połączona 

ze zmianą na czele władzy i liberalizacją systemu politycznego. Jej efektem 

było m.in. uwolnienie z więzień i internowań części więźniów politycznych  

i duchowieństwa, w tym kard. Stefana Wyszyńskiego.  

 Październik to Międzynarodowy Miesiąc Bibliotek Szkolnych, w Polsce 

to także miesiąc dobroci dla zwierząt. Od 1985 roku to miesiąc walki z ra-

kiem piersi, który został zainicjowany w przez AstraZeneca, brytyjsko-szwedzki 

koncern farmaceutycznym z siedzibą w Londynie. 

 Beata Habryka 
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CIASTO KRUCHE  

ZE ŚLIWKAMI I BEZĄ  

Spróbuj  

a nie pożałujesz 

 Popularne ciasto Pleśniak w sezonowej odsłonie ze śliwkami. Kru-

chy spód przykryty warstwą owoców, puszystą bezą i kruszonką ze starte-

go ciasta. W sam raz na leniwy weekendowy podwieczorek :-) Ciasto jest 

bardzo łatwe do zrobienia. Nie trzeba wcześniej podpiekać spodu, 

wszystkie warstwy pieczemy jednocześnie.  

SKŁADNIKI: 

 2 szklanki mąki 

 6 łyżek cukru pudru 

 2 łyżeczki proszku do piecze-

nia 

 cukier wanilinowy 

 250 gram masła 

 4 żółtka 

 400 g śliwek (najlepiej węgie-

rek) 

 2 łyżki mąki ziemniaczanej 

 

 BEZA: 

 4 białka 

 szczypta soli 

 1 szklanka cukru 

 3 łyżeczki mąki ziemniaczanej 

 Mąkę wymieszać z cukrem pudrem, cukrem wanilinowym, prosz-

kiem do pieczenia i pokrojonym na małe kawałeczki zimnym masłem. 

Zagnieść ciasto kruche, na koniec dodać żółtka i połączyć składniki  

w jednolite ciasto. Uformować z niego kulę, w razie potrzeby podsypując 

mąką, włożyć do lodówki na czas przygotowywania reszty składników. 

Nagrzać piekarnik do 180 stopni. Połowę ciasta rozwałkować podsypu-

jąc mąką i wyłożyć na spód przygotowanej formy, brakujące miejsca 

można wylepić palcami, spód podziurkować widelcem. Śliwki umyć, usu-

nąć pestki i pokroić na ćwiartki, obtoczyć w mące ziemniaczanej i ułożyć je 

rozcięciem ku górze na spodzie ciasta. 

 Beza: białka ubić ze szczyptą soli na sztywną pianę, następnie, 

cały czas ubijając, dodawać w odstępach czasowych po łyżce cukru. 

Gdy cukier się skończy ubijać pianę jeszcze przez ok. 2 - 3 minuty, aż cały 

cukier się rozpuści. Na koniec dodać mąkę ziemniaczaną i zmiksować. 

Na śliwkach rozsmarować bezę i posypać odłożonym ciastem startym 

na tarce o dużych oczkach. Wstawić do piekarnika i piec przez ok. 40 

minut. Wyjąć z piekarnika i posypać cukrem pudrem. 

Alicja Dziegciarz 
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Królowa Książka 
Spotkania autorskie, warsztaty artystyczne dla dzieci i dorosłych, 

autografy, dyskusje i debaty literackie to tylko część atrakcji tegorocz-

nych Śląskich Targów Książki. W dniach 30 września – 2 października 2016 r. 

w Międzynarodowym Centrum Kongresowym w Katowicach odbyły się 

drugie targi książki. Ponad 150 wystawców prezentowało nowe, często 

nieznane i te bardziej znane tytuły.  

 2. Śląskie Targi Książki to ogólnopolskie wydarzenie skierowane do 

miłośników literatury, ale także czytelników, którzy pragną poznać magię 

czytania. W tym roku obecnością zaszczycili nas m.in. Ewa Wachowicz, 

Katarzyna Pakosińska, Tomasz Zimoch, Jerzy Bralczyk oraz wiele innych 

osób równie ważnych dla polskiego czytelnictwa. 

 Organizatorzy nie zapomnieli o młodszych czytelnikach. Z myślą  

o nich przygotowano np. warsztaty wokół książek wydawnictwa Mucho-

mor lub warsztaty detektywistyczne z Dariuszem Rekoszem. Ponadto 

wspólne czytanie, kolorowanie oraz zabawa z grami planszowymi.  

 Targi książki bez wątpienia umiliły weekend mieszkańcom Katowic  

i całego województwa śląskiego. Czytelnictwo w Polsce pozostawia jesz-

cze wiele do życzenia, ponieważ nasi rodacy niechętnie czytają. Miejmy 

nadzieję, że tego typu wydarzenia pozytywnie wpływają na Polaków  

i dzięki nim chętniej sięgamy po książkę.  

 

E l  P e r i ó d i c o  

Beata Habryka 

 Targi książki to nie tylko okazja, aby kupić dobrą lekturę. Można spo-

tkać tam ulubionych autorów, czy znane postaci. W Katowicach taką oka-

zją były trzydniowe październikowe Śląskie Targi Książki. 
Bohdan Butenko - kultowy rysownik i ilustrator 

Czy ma Pan swoją ulubioną postać? 

Jest bardzo dużo takich postaci, są nimi Kwapiszon, Gucio i Cezar  

i wiele innych. 
Woli Pan ilustrować książki dla dzieci czy dla dorosłych? 

Dla dzieci, bo dla dorosłych bardzo się mało ilustruje. 
Czy jest jeszcze książka, której Pan nie zilustrował, a chciałby Pan? 

Tak, rozkład jazdy (śmieje się). 
Czy od dziecka Pan lubił rysować, czy ta pasja przyszła dopiero z czasem? 

Rysowałem od dzieciństwa. Była to pasja niebezpieczna, ponieważ ryso-

wałem w zeszytach i miałem obniżone stopnie z niektórych przedmiotów. 

Nie były to rysunki robione w tym, co trzeba, to znaczy w bloku rysunkowym 

ale na marginesach i nie tylko marginesach w normalnych zeszytach.  

To jest bardzo niepedagogiczne, zdaję sobie z tego sprawę (uśmiecha się). 

 

C.d. str. 5 

Z cyklu WYWIADY Jakuba Dyla 
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 Sławomir Cieślak - dziennikarz, aktor, od-

twórca roli porucznika Borewicza w serialu "07 

zgłoś się" 

Ile zagadek kryminalnych rozwiązał porucznik 

Borewicz? 

Filmów w tej serii wyprodukowaliśmy dwadzieścia 

jeden, więc można by najprościej, po tej ilości są-

dząc, tak odpowiedzieć. Ale to jest uproszczenie 

dlatego, że niektóre z tych odcinków są dłuższe  

i tam tych zagadek było po kilka. Ale zostawmy 

taką odpowiedź – było 21 kryminalnych historii. 

Który odcinek pamięta Pan najbardziej i dlacze-

go? 

Wszystkie pamiętam bardzo dobrze. Nie umiem 

wskazać takiego odcinka, który pamiętam w jakiś 

szczególny sposób. To się zresztą wszystko zlewa – 

zasadą produkcji jest, że kręci się kilka odcinków 

naraz. Zdjęcia do filmu są kręcone niechronolo-

gicznie – można kręcić tego samego dnia trzy sce-

ny z trzech różnych historyjek kryminalnych. To tro-

chę jak puzzle – możesz je rozsypać i zacząć ukła-

dać od dowolnego momentu.  

Czy podobała się panu rola Borewicza? 

Nie ma przymusu grania w filmie, aktor zaproszony 

do roli w jakimś filmie, może wyrazić zgodę albo 

odmówić. Jeśli scenariusz zapowiada się ciekawie, 

jeśli reżyser, który ten scenariusz przyniósł sprawia 

dobre wrażenie, to wyrażamy zgodę, spróbujemy 

to zagrać. Jak się to robi, no to się człowiek z ko-

nieczności z tą postacią, z tą rolą mierzy, utożsa-

mia. A jeśli się utożsamia, to musi się z tym bohate-

rem polubić. Podsumowując, powiem - tak, lubi-

łem tego faceta, którego grałem. 

Z cyklu WYWIADY Jakuba Dyla  
c.d. ze str. 4 

Jakub Dyl -  Bohdan Butenko i Bronisław Cieślak 

Czy gdyby można było cofnąć czas, powtórzyłby 

Pan rolę Borewicza?  

Z tym cofaniem czasu to tylko w niektórych fil-

mach fantastycznych albo w książkach mamy do 

czynienia. W świecie prawdziwym nie ma czegoś 

takiego jak cofanie czasu, a ponieważ jestem 

człowiekiem racjonalnie myślącym, w związku  

z tym nie marzyły mi się po nocach przygody z 

cofaniem czasu. To co już zrobiliśmy jest dawno 

zamkniętą całością, a ja już z powrotem lat trzy-

dziestu, czy tam czterdziestu mieć nie będę 

(śmieje się). 

Czy pańskie auto w filmie, Polonez, było rzeczywi-

ście tak niezawodne i tak szybkie? 

Jeśli w filmie auto ma być niezawodne i szybkie, 

bo tak chce autor scenariusza, to ono takie jest. 

Ja prywatnie nigdy nie miałem Poloneza, to był 

rekwizyt, przywożony na zdjęcia, kiedy był po-

trzebny, no i co tam było zaplanowane robiliśmy 

w dowolnej kolejności i w tym sensie ten Polonez 

rzeczywiście był takim jakby atrakcyjnym i dość 

szybko się poruszającym autem. Naprawdę to 

było auto takie sobie, a gdy od czasu do czasu 

dziennikarze piszą o Borewiczu jako o Polskim Ja-

mesie Bondzie, to ja pękam ze śmiechu, ponieważ 

Bond, agent Jej Królewskiej Mości, jeździł znacznie 

lepszymi autami niż nasz przaśny, barachłowaty 

Polonez. Wtedy to było auto, no jak na owe czasy 

godne zazdrości. Kierowcy przychodzili, naciskali, 

sprawdzali sprężyny. Ale tak naprawdę to był taki 

średni samochód, nic specjalnego. Zresztą dzisiaj, 

na szczęście jeżdżą lepsze i sam mam lepsze. 
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 Jazda konna jest moją pasją. Myślę, że parę osób ze szkoły 

też lubi ten sport - może kogoś to zainteresuje i wypróbuje w prakty-

ce? Będę pisać o teorii, o ciekawostkach jeździeckich, o jakości 

sprzętu i o wielu innych rzeczach.  

 Dzisiaj napiszę, dlaczego jazda konna tak zainspirowała wie-

lu ludzi. Dawniej konie były wykorzystywane jako środek transportu. 

Dziś jeździectwo stało się sportem, który wyróżnia się spośród innych 

a udzie jeżdżą konno dla przyjemności i relaksu. To sposób spędza-

nia czasu aktywnie, zostawiając na chwilę obowiązki życia co-

dziennego. Kiedyś ktoś mnie zapytał: ,,Dlaczego jeździsz konno? 

Co w tym jest takiego fajnego?" Długo myślałam nad odpowie-

dzią. Ale teraz mogę to powiedzieć. W tym sporcie tworzy się więź 

między człowiekiem a zwierzęciem, które się stopniowo poznajemy. 

Odkrywa się je na nowo. Wcześniej koń był zwierzęciem, które cały 

dzień jadło trawę i  czasami biegało z człowiekiem na grzbiecie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nasze Pasje  
Jazda Konna 

E l  P e r i ó d i c o  

 Teraz to inteligentne stworzenie, które reaguje na najmniejszy dotyk. Wierzchowiec 

stał się najlepszym przyjacielem, który pomaga zapomnieć o problemach i poczuć zew wol-

ności w galopie. Wszystko staje się łatwiejsze. Koń stał się dla mnie piękniejszy - majestatycz-

ny, ale też troskliwy i wrażliwy. Czasami potrafi pomóc lepiej niż człowiek - i to bez słów.  

To jest coś magicznego. Są niestety chwile trudniejsze dla człowieka i dla konia - jedna ze 

stron może popełnić błąd, ale zawsze trzeba go naprawić - człowiek musi wstać, a koń sta-

rać się jeszcze bardziej. Każdy może się potknąć. Jazda konna uczy wytrwałości, skupienia, 

spokoju, tworzenia więzi. Dlatego to moja pasja, coś co kocham. 

Maja Bigewska, klasa 1d 
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 Spodek jest bez wątpienia wizytówką naszego miasta. 

Większość ludzi kojarzy go z wydarzeniami sportowymi i muzycz-

nymi, jednak na początku miał wylądować w nieco innej sce-

nerii... 

 Pomysł na utworzenie hali widowiskowo-sportowej pojawił się już 

w 1955 roku, a projekt miał być zrealizowany na terenie Wojewódzkiego 

Parku Kultury i Wypoczynku (Park Śląski). W 1959 roku w drodze konkursu 

został wybrany pomysł grupy projektantów z Warszawy. Projekt został 

zrealizowany w pobliżu ścisłego centrum za decyzją ówczesnego woje-

wody. 

 Pierwsze prace rozpoczęto w 1964 roku, ale przerwano je na  

1,5 roku ze względu na podejrzenia wad konstrukcyjnych, które nie po-

twierdziły się. W 1969 roku oddano przylegającą do Spodka halę lodo-

wą. Całość oficjalnie oddano do użytkowania 9 maja 1971 roku. 

 Spodek pamięta niesamowite wydarzenia m.in. takie jak: kilka-

krotne koncerty grupy Dżem, Perfect i Budki Suflera, a także pierwszy  

w historii polski koncert z udziałem MTV zespołu Hey, koncerty: Metalliki, 

Deep Purple, The Cure, The Prodigy, Paktofoniki, Green Day, Mayday. 

 Mistrzostwa świata w Zapasach, Mistrzostwa świata w Akrobaty-

ce sportowej, Mistrzostwa Europy w koszykówce, Mistrzostwa świata  

w Piłce Siatkowej Mężczyzn 2014. 

 Odbywają się tam też m.in. Metalmania, Mystic Festival, Festiwal 

Odjazdy, Rawa Blues Festival. 

 A tafla lodowa gościła już zarówno Mistrzostwa Hokeja, jak  

i prawdziwą magię dzieciństwa- Disney on ice. 

 

W związku z 45 urodzinami Spodek został udostępniony zwiedzającym 

wraz z przewodnikiem. A już w październiku odbędzie się specjalny kon-

cert urodzinowy! 

Jak zawsze zapraszam serdecznie! 

 

Larysa Niedziela 

45 lat Spodka 
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Opiekun Pani Elżbieta Indyka.  

Numer dostępny na 

stronie www szkoły 

Uczymy hiszpańskiego! 

Verbos - Czasowniki 
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